
Постановление Кабинета Министров КР от 15 мая 2024 года № 246 "Об утверждении нормативных 
правовых актов по аккредитации в сфере образования" 

 
 

cbd.minjust.gov.kg 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

от 15 мая 2024 года № 246 

Об утверждении нормативных правовых актов по аккредитации 
в сфере образования 

В целях реализации статей 1, 24 Закона Кыргызской Республики «Об 
образовании», руководствуясь статьями 13, 17 конституционного Закона 
Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики», Кабинет 
Министров Кыргызской Республики постановляет: 

  

1. Утвердить: 

- Положение о Национальном аккредитационном совете при уполномоченном 
государственном органе в сфере образования согласно приложению 1; 

- Положение о порядке признания и мониторинга деятельности 
аккредитационных агентств в сфере образования согласно приложению 2; 

- Требования и критерии к аккредитации в сфере образования согласно 
приложению 3. 

2. Финансирование расходов по аккредитации производить в пределах средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете Министерству образования и науки 
Кыргызской Республики на соответствующие годы. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О Национальном 
аккредитационном совете при уполномоченном государственном органе в области 
образования» от 4 августа 2014 года № 438; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении 
актов по независимой аккредитации в системе образования Кыргызской 
Республики» от 29 сентября 2015 года № 670; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О внесении 
дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении актов по независимой аккредитации в системе образования 
Кыргызской Республики» от 29 сентября 2015 года № 670» от 4 октября 2016 года 
№ 525; 

cdb:112665#st_1
cdb:112665#st_24
cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/230007008/edition/8958/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230007008#pr1
https://cbd.minjust.gov.kg/230007009/edition/8959/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230007009#pr2
https://cbd.minjust.gov.kg/68-31/edition/8960/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/68-31#pr3
cdb:96715
cdb:98206
cdb:98663
cdb:98206


Постановление Кабинета Министров КР от 15 мая 2024 года № 246 "Об утверждении нормативных 
правовых актов по аккредитации в сфере образования" 

 
 

cbd.minjust.gov.kg 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О внесении 
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики по 
вопросам аккредитации образовательной деятельности» от 11 декабря 2017 года 
№ 799; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О внесении 
изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении актов по независимой аккредитации в системе образования 
Кыргызской Республики» от 29 сентября 2015 года № 670» от 22 января 2020 года 
№ 18; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О некоторых 
вопросах в сфере аккредитации образовательных организаций» от 30 марта 2020 
года № 189; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О внесении 
изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере 
аккредитации образовательных организаций» от 3 июня 2020 года № 289; 

- приложение 2 постановления Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении актов, регулирующих вопросы подготовки доктора философии 
(PhD)/доктора по профилю» от 11 декабря 2020 года № 601. 

4. Министерству образования и науки Кыргызской Республики: 

1) провести среди руководителей образовательных организаций и 
аккредитационных агентств информационно-разъяснительную работу по вопросам 
аккредитации; 

2) принять соответствующие меры, вытекающие из настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

Опубликовано в официальной государственной газете «Эркин-Тоо» от 17 
мая 2024 года № 37 (3590) 

  

Председатель 
Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

  
  

А.У. Жапаров 

  

 

cdb:11609
cdb:157434
cdb:98206
cdb:157577
cdb:157579
cdb:157712

